
 1 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Finanziario 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
Determinazione n. 2818 dd. 28 dicembre 2016 
 
 
OGGETTO:  Rif. Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 146 dd. 28 novembre 

2016. Acquisto, mediante il Mercato Elettronico Provinciale  
(ME.PAT),  di attrezzature informatiche da destinare ad  Istituti 
Comprensivi della Comunità Alta Valsugana e Bersntol – CIG 
Z481CA9B16 

 
 
 
Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità n. 146 dd. 28 

novembre 2016, avente ad oggetto “attuazione iniziative volte all’acquisizione beni 
durevoli da mettere a disposizione di enti/scuole operanti sul territorio” e la decisione 
del Comitato Esecutivo 28/2016”, alla quale espressamente si rinvia; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta n. 189 di data 17 dicembre 2013 avente per 

oggetto “fissazione criteri per l’acquisto di beni e servizi da parte della Comunità, per 
importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta n. 68 di data 19 maggio 2014 avente per 

oggetto “modifica deliberazione n. 189 di data 17 dicembre 2013 concernente 
fissazione criteri per l’acquisto di beni e servizi da parte della Comunità, per importi 
inferiori alla soglia di rilievo comunitario”; 

 
Preso atto che con la deliberazione sopra citata la Giunta ha valutato che la 

gestione telematica delle procedure riservate al Servizio Segreteria Generale sia 
riferita ai soli acquisti di beni, esclusi quelli che la Giunta ha riservato o che riserverà in 
sede di PEG al Servizio Finanziario; 

 
Richiamata l’autorizzazione, prot. n. 27580 dd. 29 novembre 2016, ad operare sul 

Titolo 2 (7001 art. 3) – Missione 5 – Programma 2 – Macroaggregato  2 del bilancio di 
previsione 2016, depositata in atti, rilasciata dal Responsabile del Servizio Istruzione, 
Mense e Programmazione, assegnatario del capitolo in oggetto;  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Per quanto sopra esposto; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione del materiale informatico 

meglio descritto nella deliberazione del Comitato Esecutivo n. 146 dd. 28 novembre 

2818 - Determinazione



 2 

2016 da mettere a disposizione  dei comodatari descritti nella decisione di Comitato 
Esecutivo n. 28 dd. 28 novembre 2016;  
 

Dato atto  che ai sensi delle deliberazioni della Giunta n. 189 dd. 17 dicembre 2013 
e n. 68 dd. 19 maggio 2014 per il contratto in oggetto si è scelto di acquisire il prodotto   
nel Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento; 

 
Dato atto quindi che nel Me.pat. è stata individuata nell’offerta della Ditta abilitata 

ACS Data Systems S.p.a. – Via Luigi Negrelli, 6 – 39100 Bolzano – codice fiscale e 
partita I.V.A.  00701430217 quella conforme agli indirizzi contenuti nella deliberazione 
sopra citata; 

 
 
Viste le condizioni economiche proposte dalla ditta in oggetto, che prevendono i 

seguenti prezzi: 
 
• Whiteboard smart technologies + proiettore  €1.450,00.=+I.V.A. 22% 
• PC HP EliteDesk 800G2    €   590,00.=+I.V.A. 22% 
• Monitor Asus VS228NE    €     90,00.=+I.V.A. 22% 
• Notebook Probook 250G5    €   465,00.=+I.V.A. 22%  

 
Visto quanto sopra e ritenute congrue le quotazioni esposte per il prodotto e 

vantaggiose le condizioni di fornitura; 
 
Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 , in particolare l’art. 21 comma 2, 

lettera h) e comma 4;  
 
Vista la circolare del Segretario Comprensoriale dd. 05 maggio 2009, prot. 7912 

avente ad oggetto “Circolare applicativa sul Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC); 

 
Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
Considerato che il, in applicazione della legge di cui al paragrafo precedente, è 

stato formulato il seguente CIG: Z481CA9B16; 
 
 
Visto il Bilancio di Previsione esercizio 2016 approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 37 dd. 29 dicembre 2015 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 78 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario 

nei comuni della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 
1999, n. 4/L, così come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 

 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 



 3 

 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 

dd. 11 dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 
dicembre 2015, n. 18; 

 
Dato atto che la Giunta con provvedimento: 
 
• n. 109 dd. 29 maggio 2008, ha dato attuazione al principio di distinzione tra le 

funzioni di indirizzo e di controllo spettanti agli organi politici e quelle gestionali 
di competenza dei Responsabili di Servizio, precisando gli atti riservati alla 
propria competenza; 

 
• n. 2 dd. 18 gennaio 2016 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l’esercizio 2016; 
 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 9 dd. 05 maggio 
2003 con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi, parzialmente modificato con deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 6 
dd. 19 maggio 2008; 

 
Visto il decreto n. 19 dd. 04 novembre 2015 con il quale il Presidente ha attribuito 

alla sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 31 dicembre 
2016; 

 
 
Riscontrata quindi la propria competenza per l’assunzione del presente atto; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di acquisire per mezzo del sistema Mercurio (Me-pat), ai sensi della normativa 
vigente e descritta in premessa,  dalla Ditta ACS Data Systems S.p.a. – Via 
Luigi Negrelli, 6 – 39100 Bolzano – Codice Fiscale e Partita I.V.A.  
00701430217 il seguente materiale informatico,  come nel “carrello acquisti”, di 
cui il presente ordinativo costituisce parte integrante e sostanziale, allegato ”A” 
alla presente: 
 

• n. 5 WHITEBOAR SMART + PROIETTORE  €         7.250,00.= 
n. 5 PC        €         2.950,00.=  
n. 5 MONITOR     €            450,00.= 
n. 1 NOTEBOOK     €   465,00.= 
   totale imponibile   €       11.115,00.= 

   I.V.A – 22%  €         2.445,30.= 
   TOTALE  €       13.560,30.= 
   

2) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
13.560,30.= al Titolo 2 (capitolo 7001 art. 3) – Missione 5  – Programma 2 – 
Macroaggregato 2 del Bilancio di Previsione 2016 che presenta idonea e 
sufficiente disponibilità; 



 4 

 
3) di dare atto che in conseguenza del presente provvedimento vi è un incremento 

del patrimonio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol per un importo 
corrispondente al prezzo di acquisto dei beni su descritti e prevedendo 
l’inserimento ad inventario dei medesimi e l’assegnazione dei medesimi al 
Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione; 
 

4) di dare atto che si procederà - da parte del competente Responsabile del 
Servizio Istruzione, Mense e Programmazione - con gli adempimenti 
conseguenti riguardanti la gestione e sottoscrizione del contratto di comodato 
d’uso gratuito con i Compendi Scolastici individuati dal Comitato Esecutivo nella 
decisione n. 28 dd. 28 novembre 2016;  
 

5) di incaricare il Servizio Finanziario di tutti gli adempimenti conseguenti il 
perfezionamento dell’acquisto in oggetto nella procedura prevista nel Mercato 
Elettronico della PAT; 
 

6) di disporre ai sensi dell’articolo 7, comma 7, comma 1 della L.R. N. 8/2012 la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 
“amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 
 

7) di prendere atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2016; 
 

8) di aver accertato preventivamente che la spesa prevista nel presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 
9)  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 
del Regolamento di Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con 
deliberazione n. 27 dd. 11.12.2000 dell'Assemblea Comprensoriale, dando atto 
che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 
10) di precisare che – ai sensi dell’art. 4, co. 4 della legge provinciale 30 novembre 

1992, n. 23 – avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 
29 dell’Allegato 1 del D.Lsg. 02 luglio 2010, n. 104; 

 
ovvero, in alternativa, 

 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per 

motivi di legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199; 

 
dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, si 
richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, co. 5 dell’Allegato 1 del D.Lgs. 
02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al 
T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



 5 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 

 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 
 



Fornitore:
Spett.le Ditta
ACS DATA SYSTEMS S.P.A.
VIA LUIGI NEGRELLI n. 6
I-39100 BOLZANO  BZ

Carrello acquisti
Numero:         131863
Nome:               A56660LPEDRI 22.12.2016 07:53
Data:             22.12.2016

Destinatario merci:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
Gentile Signora Luisa Pedrinolli
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

Luogo di consegna:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

Pos. N. prodotto Descrizione Termine di pres.
offerta/ off. est.

N. prodotto fornitore

Data consegna
Periodo prestazione

Quantità dell'ordine
d'acquisto

Unità Prezzo unitario Valore netto

         1 LIM Smart Board
SBM680

ACS-203565

22.12.2016 5 PZ 1.450,00  EUR1  PZ 7.250,00  EUR

         2 Personal computer
HP EliteDesk 800 G2

ACS-19285

22.12.2016 5 PZ 590,00  EUR1  PZ 2.950,00  EUR

         3 Schermo a colori
ASUS VS228NE

ACS-202931

22.12.2016 5 PZ 90,00  EUR1  PZ 450,00  EUR

         4 Notebook HP
Probook 250 G5

ACS-056597

01.01.2017 1 PZ 465,00  EUR1  PZ 465,00  EUR

Valore totale:           11.115,00  EUR

per posizione          1 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

2818 - Determinazione - Allegato Utente 1 (A01)



Carrello acquisti
Numero:         131863
Nome:               A56660LPEDRI 22.12.2016 07:53
Data:             22.12.2016

      Pagina 2 / 2

Ubicazione
Spett.le Ditta
Divisione
Unica
I-   TN

Richiedente:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
Gentile Signora Luisa Pedrinolli
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

per posizione          2 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione
Spett.le Ditta
Divisione
Unica
I-   TN

Richiedente:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
Gentile Signora Luisa Pedrinolli
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

per posizione          3 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione
Spett.le Ditta
Divisione
Unica
I-   TN

Richiedente:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
Gentile Signora Luisa Pedrinolli
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

per posizione          4 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione
Spett.le Ditta
Divisione
Unica
I-   TN

Richiedente:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
Gentile Signora Luisa Pedrinolli
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno con n.  3349 

sul cap.  7001 art. 3  del Bilancio di Previsione esercizio 2016, Meccanografico n.   8428 

  
Data,  28 dicembre 2016  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

2818 - Determinazione - Allegato Utente 2 (A02)


	OGGETTO:  Rif. Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 146 dd. 28 novembre 2016. Acquisto, mediante il Mercato Elettronico Provinciale  (ME.PAT),  di attrezzature informatiche da destinare ad  Istituti Comprensivi della Comunità Alta Valsugana e Bersn...

